Or si l'âme humaine, quoique unie à la matière, a, comme saint Thomas va nous le démontrer tout à l'heure, une subsistance indépendante de la matière, elle est une forme *incorruptible*, et dès lors *inengendrabie*; et elle ne peut être que par création. Lors donc que la philosophie chrétienne nous dit que l'*engendrabilité* et la *corruptibilité* sont deux propriétés de toutes formes, elle n'entend pas attribuer ces propriétés aux formes *subsistantes en elles-mêmes*, aux âmes humaines, et moins encore aux Anges, qui sont eux aussi des formes parfaites; mais seulement à toutes les formes n'ayant pas de subsistance propre, c'est-à-dire aux formes de tous les composés naturels, l'homme seul excepté. Car, à la différence (que nous expliquerons plus loin) de l'âme intellectuelle, qui est la forme du composé humain, et qui, subsistant en elle-même, n'a pas besoin de la matière pour subsister, toutes les formes des *composés naturels*, dit saint Thomas, Dieu les ayant ainsi faites pour nuancer la création, sont si défectueuses par rapport à leur acte, *ita sunt in actu deficientes*, qu'elles ne peuvent soutenir en elles-mêmes l'acte de l'existence, mais ont besoin de la matière et d'être unies à la matière.

De là ce dernier rapport entre la matière et la forme : « Qu'elles se finissent réciproquement l'une par l'autre. » Car, avant de recevoir la forme, la matière étant en puissance à plusieurs formes, ce n'est qu'en recevant une forme qu'elle se trouve déterminée par elle; et ainsi la matière est finie par la forme. Et la forme, considérée en elle-même, étant, elle aussi, commune à plusieurs portions de matière, ce n'est que par sa réception dans une telle portion de matière qu'elle est déterminée à *former* ce composé et non pas un autre; et, par là, la forme est, elle aussi, finie par la matière (1). » Ainsi, c'est par mon

(1) « *Materia finitur per formam, et forma per materiam. Materia, per formam, in quantum materia, antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas; sed, cum recipit unam, terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma, in se considerata, communis est ad multas; sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinata hujus rei.* (1 p., q. 7, art. 1.) »

âme que mon corps est mon corps, comme c'est par mon corps que mon âme est mon âme. Il n'y a qu'une différence, ajoute saint Thomas : « C'est que la matière est perfectionnée par la « forme, tandis que la forme, au lieu d'être perfectionnée par « la matière, en est resserrée dans son amplitude (1). »